



WAKACYJNE ARTYSTYCZNE SPACERY PO ŚRÓDMIEŚCIU „FAJNE MIEJSCE 2014

W okresie wakacyjnym zrealizowany został pierwszy z pięciu projektów wytypowanych przez społeczność lokalną w ramach konkursu „Bank Pomysłów” – **WAKACYJNE ARTYSTYCZNE SPACERY PO ŚRÓDMIEŚCIU „FAJNE MIEJSCE 2014”**. Autorem projektu i przewodnikiem podczas spacerów był pan Krzysztof Dopierała. Oto relacja autora projektu:

„Szybko okazało się, że proponowane spacery to nie tyle oglądanie mniej lub bardziej zniszczonych kamienic, mniej lub bardziej urodziwych miejsc, a coraz głębsze zanurzenie się w historię miasta, Śródmieścia. Pojedyncze losy mieszkańców, naszych przewodników, mocno spletały się z minionymi i obecnymi losami dzielnicy.



Podczas pierwszego spaceru odwiedziliśmy kamienicę przy ul. Kruczej 3 i Kruczej 7. Przewodnikiem i gościem spotkania była pani Halina Roguska, była mieszkanka Kruczej 3, sanitariuszka Powstania Warszawskiego. Pani Halina opowiedziała nam o swym udziale w Powstaniu i o historii domu. Obydwie te historie mocno się spletały.

Celami kolejnego spaceru były Klasztor Sióstr Franciszkanek przy ul. Wilczej 7 i Pracownia Karola Tchorka przy ul. Smolnej 36. Siostra Bernadeta opowiedziała o historii klasztoru, który powstał w miejscu dawnego *Przytuliska*, zakładu dla bezrobotnych i wykończonych kobiet. Po pracowni Karola Tchorka, rzeźbiarza,

autora m.in. charakterystycznych tablic w Miejscach Pamięci Narodowej w Warszawie, oprowadzała nas synowa zmarłego artysty – pani Katy Bentall. Pragnie ona zainteresować różne osoby i instytucje utworzeniem po tym adresem muzeum – pracowni.

Podczas trzeciego spaceru odwiedziliśmy plebanię przy Książęcej 21, w zachowanym budynku z początków XX wieku wzniesionym w stylu neogotyckim. To miejsce pobytu nuncjusza, późniejszego papieża Piusa XI i jego sekretarza, późniejszego papieża – Pawła VI. Potem udaliśmy się na Foksal, oglądając po drodze – w parku na skarpie wiślanej – budynek dawnego szpitala wenerycznego, dziś siedzibę Klubu Bankowca. Na Foksal oglądaliśmy stare i odnowione kamienice i ugościliśmy się w „Kameralnej”, lokalu urządzonym na wzór PRL-owskiej knajpy.



Podczas kolejnego spaceru odwiedziliśmy kamienicę przy ul. Hożej 9 i przeszliśmy podwórkami na ulicę Mokotowską. O kamienicy opowiedział nam pan Andrzej Jastrzębski – jej mieszkaniec. Przy Mokotowskiej mogliśmy zobaczyć pieczołowicie odnowione bramy i fasady oraz odrapane, ze śladami zniszczeń, kamienice znajdujące się w głębi, w podwórkach. Dużą atrakcją była wizyta w klasztorze Sióstr Szarytek przy Tamce. Siostra Elżbieta opowiedziała nam o historii powstania klasztoru i o posłudze Sióstr na rzecz najuboższych mieszkańców dzielnicy. W klasztorze mogliśmy także odpocząć w ogromnym, pięknym sadzie, zjeść owoce zerwane prosto z drzew.



Ostatni spacer to zwiedzanie zakrystii kościoła św. Anny ze wspaniałymi, intarsjowanymi meblami z XVIII wykonanymi przez zakonników. Meble te funkcjonują bez napraw od 300 lat! Potem złożyliśmy wizytę w klasztorze Sióstr Franciszkanek przy Pivnej. Siostra Damiana opowiedziała nam o historii Zakładu dla Niewidomych w Laskach i jego założycielce, matce Elżbiecie Róży Czackiej, samej ociemniałej. Dużą atrakcją było zwiedzanie ogromnej, klimatycznej biblioteki i odpoczynek w przyklasztornym, pięknym ogrodzie.

Projekt spełnił swoje zadanie – pozwolił odkryć nieznanne lub niedostępne miejsca na terenie Śródmieścia i związanych z nimi ludzi. „Fajne miejsca” pozostaną zapewne na dłużej w pamięci uczestników spacerów”.

fot. Małgorzata Ramatowska i Krzysztof Dopierała